
PROCEDURA APERTA 

PER L’APPALTO DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE E COSTRUZIONE EX NOVO

DELLA PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO

“AMALTEO” DI PIAZZALE EUROPA, IN COMUNE DI ODERZO  (TV).

CIG:   8196685670 CUP: J57B17000330004

Quesito n. 5:

un concorrente chiede quanto segue:

“In merito alla risposta del quesito “2”, nel quale si indica che il progetto esecutivo è rispettoso del
comma 7  dell'allegato  3  del  D.Lgs28/2011,  segnaliamo di  non  aver  individuato  nella  relazione
tecnica di riferimento al bando, la sezione dedicata allo studio della non fattibilità di tutte le diverse
opzioni  tecnologiche disponibili  e la  verifica della  formula di  cui  al  comma 8 dell'allegato  3 del
D.Lgs28/2011. E' possibile riceverne una integrazione? 
Si segnala che nella relazione documento “53_M7-B - RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA CON 
RELAZIONE LEGGE 10 D.M. 26-06-2015 PALESTRA ODERZO 28_11_2018" mancano i riferimenti di 
cui al “CAPITOLO 4 - SEZIONE Informazioni generali e prescrizioni” con riferimento all'utilizzo di 
fonti rinnovabile per produzione Acqua calda sanitaria e per produzione di energia elettrica, 
mancano i riferimenti di cui al “CAPITOLO 5 - IMPIANTI PREVISTI " e più precisamente al punto 
“5.2) Impianti fotovoltaici”  e “5.3) Impianti solari termici” e mancano i riferimenti di cui al 
“CAPITOLO 6 - Principali risultati di calcolo” e più precisamente al comma “c) Solare termico”, e “d) 
Impianti fotovoltaici” come previsto dagli allegati di cui al DM 26 giugno 2015. 
- Nella relazione “53_M7-B - RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA CON RELAZIONE LEGGE
10 D.M. 26-06-2015 PALESTRA ODERZO 28_11_2018” è indicato che l'immobile non è pubblico o ad 
uso pubblico (a pagina 55). Si chiede se sono state considerate le maggiori restrizioni richieste per 
edificio pubblico o uso pubblico. 
- Si richiede chiarimenti in merito al valore delle dispersioni per ventilazione indicati a pagina 108 
della relazione “53_M7-B - RELAZIONE TECNICO DESCRITTIVA CON RELAZIONE LEGGE 10 D.M. 26-
06-2015 PALESTRA ODERZO 28_11_2018” e pari a 531.015W “

Risposta quesito:

"Come già  riscontrato al  quesito  in  data  25/05/2020  dello  stesso operatore economico,
nell'ambito  dell'intervento,  già  avviato  nel  suo  iter  procedurale,  di  complessiva
riorganizzazione  e  riqualificazione  energetica  dell'intero  complesso  scolastico  di  cui  la
palestra  fa  parte,  si  provvederà  agli  interventi  di  completamento  -  tra  cui  installazione
pannelli  fotovoltaici  -  necessari  a  soddisfare i  requisiti  di  cui  al  D.Lgs.  28/2011  e  D.M.
26/06/2015.

Con riguardo agli ulteriori chiarimenti richiesti si precisa che:

1. La spunta di edificio pubblico è stata omessa causa un refuso, ciò nonostante sono
stati  rispettate tutte le maggiori  restrizioni  richieste per gli  edifici  pubblici/ad uso
pubblico;

2. l  valori  delle  dispersioni  per  ventilazioni  sono  stati  calcolati  secondo  UNI  10339
(sotto la categoria servizio pubblico e palazzetto sportivo) con indici di affollamento
concordati con i responsabili ULSS.”. 

                             IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
   f.to     arch. Paola Strumendo


